第36期第９回常任理事会議事録

日 時：2011年４月13日（水）13時30分～16時30分

会 場：日本気象学会事務室（気象庁８階）

出席者：新野，藤谷，岩崎，佐藤，中島，藤部，

三上，以上７名（常任理事現在数13名）

欠席者：石田，近藤，田中，中村，中本，余田，以上

６名

その他の出席者：経田（オブザーバー），

田沢，萩原（事務局）

議 事

１．第36期第８回常任理事会議事録の確認

２．第36期第４回理事会議事録の確認

３．会員の新規加入等について

新入会員13，退会８を全会一致で承認．2011年４

月11日現在，会員数3,831名で通常会員は1,084名．

４．2011年度総会議案について

標記の件について検討した．

５．第６回理事会の議題について

標記の件について検討した．

６．各委員会からの報告

庶務…

１）転載許可

この間なし．

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：ジャパン・サイエンス＆エンジニアリン

グ・チャレンジ

主催：朝日新聞社，テレビ朝日

（正式な要請は６月）

名義：後援

②名称：第39回可視化情報シンポジウム

主催：可視化情報学会

期日：2011年７月18日（月）～19日（火）

場所：工学院大学新宿校舎

名義：後援

３）その他

４月７日科研費内定通知（230万円）があった

ことが報告された．

会計…2011年３月分の収支及び現預金検査報告．

天気…Vol.58No.４（2011年４月号）の掲載記事

と，Vol.58 No.５（2011年５月号）とNo.６

（2011年６月号）の予定記事の報告．５月号か

らの「気象のABC」の連載開始が報告された．

気象集誌…投稿審査システム移行に向けて，J-

Stage利用申請書を提出したことが報告され

た．

SOLA…投稿論文の処理および投稿審査システム移

行に向けた検討状況について報告．処理用ノー

トパソコンが地震のため被災，保存データ取得

には成功して仮復旧中．

講演企画…2011年度秋季大会のスペシャルセッショ

ンの提案について報告．

総合計画…公益法人移行に関して，理事・理事会・

選挙制度等について検討した．新制度では理事

会への書面参加が認められないことから，電話

会議等についても検討を行うこととなった．

地球環境…地球温暖化書籍出版の企画検討状況を報

告．

・平成23年東北地方太平洋沖地震に関連して，日

本地球惑星科学連合で緊急セッションが行われ

ること，当学会では春季大会と合わせて原発環

境汚染に関する勉強会を開催し意見交換するこ

とが報告された．

７．その他

１）平成23年東北地方太平洋沖地震に際しての理事

長メッセージへの反響とその後の対応について

報告．緊急事態発生時の備えと役割を大会や評

議員会，気象災害委員会等で議論していくこと

とした．

平成23年５月18日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 藤部 文昭

〝天気"58．6．

546

66